UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-SYT                 Lào Cai,  ngày        tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng khám đa khoa khu vực

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng
Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế bệnh viện;

Thông tư 32/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 của Bộ Y tế hướng dẫn chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận,
thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 01/07/2025 của Ủy ban
nhân dâ tỉnh Lào Cai, quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức bộ máy thuộc Sở Y tế tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân
dâ tỉnh Lào Cai phê duyệt Đề án thành lập Sở Y tế tỉnh Lào Cai trên cơ sở hợp
nhất Sở Y tế tỉnh Lào Cai và Sở Y tế tỉnh Yên Bái;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế.

QUYẾT  ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “quy định vị trí, chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng khám đa khoa khu vực”.

(Có số lượng, danh sách các Phòng khám đa khoa khu vực kèm theo)
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế cho

Quyết định số 91/QĐ-SYT ngày 14/02/2019 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai.
Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức - Cán bộ, Trưởng các phòng chuyên môn Sở

Y tế, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ;
- BHXH tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương

UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
 Về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng khám đa khoa khu vực
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SYT ngày       tháng 7.năm 2025

của Sở Y tế tỉnh Lào Cai)

Điều 1. Vị trí
1. Phòng khám đa khoa khu vực tương đương một khoa khám chữa bệnh

thuộc Bệnh viện đa khoa khu vực hoặc Trung tâm Y tế khu vực (gọi chung là:
đơn vị chủ quản).

2. Phòng khám đa khoa khu vực chịu sự quản lý toàn diện của Giám đốc
đơn vị chủ quản.

3. Phòng khám đa khoa khu vực sử dụng chung tài khoản của đơn vị chủ
quản; có con dấu riêng để thực hiện các quy định trong khám bệnh, chữa bệnh và
thanh toán chi phí khám chữa bệnh.

4. Trụ sở của Phòng khám đa khoa khu vực do đơn vị chủ quản bố trí sắp
xếp. Có các trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế phục vụ chẩn đoán, điều trị phù hợp
với dịch vụ kỹ thuật triển khai.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Phòng khám đa khoa
khu vực

- Cấp cứu - Khám bệnh - Chữa bệnh:

+ Tiếp nhận tất cả các trường hợp người bệnh tự đến, người bệnh chuyển
tuyến để cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh nội trú và ngoại trú.

+ Thực hiện các xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng phục
vụ cho hoạt động chuyên môn, kỹ thuật. Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo
đảm an toàn sinh học tại phòng xét nghiệm và an toàn bức xạ theo quy định.

+ Tổ chức chuyển người bệnh lên tuyến trên khi vượt quá khả năng chuyên
môn.

- Phòng bệnh: Phối hợp với các cơ sở y tế dự phòng thường xuyên thực
hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cộng đồng.

- Đào tạo cán bộ y tế: Là cơ sở thực hành cho các trường, lớp học về y tế.

- Nghiên cứu khoa học: Nghiên cứu và tham gia nghiên cứu khoa học,
ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật về lĩnh vực y học; Nghiên cứu áp dụng
y học cổ truyền và các phương pháp chữa bệnh không dùng thuốc.

2

- Hợp tác quốc tế: Tham gia các chương trình hợp tác với các tổ chức và
cá nhân ở ngoài nước theo quy định của Nhà nước.

- Quản lý kinh tế: Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về thu,
chi ngân sách.

- Quản lý viên chức, người lao động, tài sản theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Bệnh viện đa
khoa huyện, thành phố và các cơ quan có thẩm quyền giao.

Điều 3. Tổ chức bộ máy, biên chế
1. Tổ chức bộ máy
a) Lãnh đạo Phòng khám đa khoa khu vực

Có Trưởng Phòng khám đa khoa khu vực và phó trưởng Phòng khám đa
khoa khu vực theo quy định của pháp luật.

Trưởng Phòng khám đa khoa khu vực là người đứng đầu Phòng khám đa
khoa khu vực, chịu trách nhiệm trước Giám đốc đơn vị chủ quản và trước pháp
luật về toàn bộ hoạt động của Phòng khám đa khoa khu vực.

Phó trưởng Phòng khám đa khoa khu vực được trưởng Phòng khám đa
khoa khu vực phân công phụ trách một số lĩnh vực công tác cụ thể và chịu trách
nhiệm trước trưởng Phòng khám đa khoa khu vực và trước pháp luật về lĩnh vực
công tác được phân công.

Có 01 (một) điều dưỡng trưởng Phòng khám đa khoa khu vực, chịu trách
nhiệm giúp trưởng Phòng khám đa khoa khu vực tổ chức, thực hiện việc chăm
sóc người bệnh tại Phòng khám đa khoa khu vực.

b) Các bộ phận chuyên môn
- Bàn tiếp đón và khám bệnh.
- Buồng Hồi sức Cấp cứu.
- Buồng Phẫu Thuật - Thủ thuật.
- Buồng đẻ.
- Buồng Xét nghiệm.
- Buồng Siêu Âm - Điện Tim - Nội soi TMH.
- Buồng X Quang.
- Kho Dược - Vật tư y tế.
- Buồng trực cấp cứu.
- Hành chính (hội trường).
- Kho.
- Buồng điều trị.
- Bộ phận chống nhiễm khuẩn.

3

Căn cứ vào tính chất, đặc điểm của từng địa phương, Giám đốc đơn vị chủ
quản quyết định thành lập, chia tách, lồng ghép các bộ phận chuyên môn hoặc
bộ phận khác (nếu có) thuộc Phòng khám đa khoa khu vực bảo đảm triển khai
thực hiện cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật phù hợp với nhu cầu thực tế và
theo quy định của pháp luật.

c) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, tiếp nhận, biệt
phái, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc của viên chức, người lao động thuộc Phòng
khám đa khoa khu vực thực hiện theo quy định của pháp luật tương đương một
khoa khám chữa bệnh của đơn vị chủ quản và theo phân cấp quản lý tổ chức của
Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Biên chế
Biên chế (số lượng người làm việc) của Phòng khám đa khoa khu vực

nằm trong tổng số biên chế của đơn vị chủ quản được Sở y tế giao trên cơ sở vị
trí việc làm của Phòng khám đa khoa khu vực.

3. Chế độ chính sách
Trưởng, Phó, Điều dưỡng trưởng và các viên chức, người lao động thuộc

Phòng khám đa khoa khu vực được hưởng các chế độ chính sách tương đương
một khoa khám chữa bệnh của đơn vị chủ quản.

Điều 4. Trách nhiệm của trưởng Phòng khám đa khoa khu vực.
Tổ chức thực hiện quy định này.
Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh cần phải điều chỉnh,

Giám đốc đơn vị chủ quản báo cáo Sở Y tế xem xét, quyết định./.

1/2

DANH SÁCH CÁC PHÒNG KHÁM ĐA KHOA KHU VỰC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI
(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-SYT ngày        /7/2025 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai)

Phụ lục 2

TT Tên Phòng khám đa khoa khu vực Đơn vị chủ quản Ghi chú

1 Phòng khám đa khoa khu vực Bản Khoang Bệnh viện đa khoa số 4 tỉnh Lào Cai

2 Phòng khám đa khoa khu vực Thanh Phú Bệnh viện đa khoa số 4 tỉnh Lào Cai

3 Phòng khám đa khoa khu vực Pom Hán Bệnh viện đa khoa khu vực Lào Cai  - Cam
Đường

4 Phòng khám đa khoa khu vực Lùng Phình Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà

5 Phòng khám đa khoa khu vực Bảo Nhai Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà

6 Phòng khám đa khoa khu vực Tằng Loỏng Bệnh viện đa khoa khu vực Bảo Thắng

7 Phòng khám đa khoa khu vực Phong Hải Bệnh viện đa khoa khu vực Bảo Thắng

8 Phòng khám đa khoa khu vực Mường Hum Bệnh viện đa khoa khu vực Bát Xát

9 Phòng khám đa khoa khu vực Trịnh Tường Bệnh viện đa khoa khu vực Bát Xát

10 Phòng khám đa khoa khu vực Nghĩa Đô Bệnh viện đa khoa khu vực Bảo Yên

11 Phòng khám đa khoa khu vực Bảo Hà Bệnh viện đa khoa khu vực Bảo Yên

12 Phòng khám đa khoa khu vực Bản Lầu Bệnh viện đa khoa khu vực Mường Khương

13 Phòng khám đa khoa khu vực Pha Long Bệnh viện đa khoa khu vực Mường Khương

14 Phòng khám đa khoa khu vực Cao Sơn Bệnh viện đa khoa khu vực Mường Khương

15 Phòng khám đa khoa khu vực Cán Cấu Bệnh viện đa khoa khu vực Si Ma Cai

16 Phòng khám đa khoa khu vực Sín Chéng Bệnh viện đa khoa khu vực Si Ma Cai

17 Phòng khám đa khoa khu vực Minh Lương Bệnh viện đa khoa khu vực Văn Bàn

18 Phòng khám đa khoa khu vực Võ Lao Bệnh viện đa khoa khu vực Văn Bàn

19 Phòng khám đa khoa khu vực Sơn Thịnh Trung tâm Y tế khu vực Văn Chấn
Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Sơn
Thịnh - Văn Chấn thuộc TTYT khu vực

Văn Chấn

20 Phòng khám đa khoa khu vực Gia Hội Trung tâm Y tế khu vực Văn Chấn
Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Gia
Hội - Gia Hội thuộc TTYT khu vực Văn

Chấn

21 Phòng khám đa khoa khu vực Chấn Thịnh Trung tâm Y tế khu vực Văn Chấn Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Chấn
Thịnh thuộc TTYT khu vực Văn Chấn

22 Phòng khám đa khoa khu vực Ngã Ba Kim Trung tâm Y tế khu vực Mù Cang Chải
Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Púng

Luông thuộc TTYT khu vực Mù Cang
Chải

23 Phòng khám đa khoa khu vực Khao Mang Trung tâm Y tế khu vực Mù Cang Chải
Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Khao

Mang thuộc TTYT khu vực Mù Cang
Chải

24 Phòng khám đa khoa khu vực Việt Cường Trung tâm Y tế khu vực Trấn Yên Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Việt
Cường thuộc TTYT khu vực Trấn Yên

25 Phòng khám đa khoa khu vực Hưng Khánh Trung tâm Y tế khu vực Trấn Yên Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Hưng
Khánh thuộc TTYT khu vực Trấn Yên

26 Phòng khám đa khoa khu vực Phong Dụ Hạ Trung tâm Y tế khu vực Văn Yên
Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế

Phong Dụ Hạ thuộc TTYT khu vực Văn
Yên

27 Phòng khám đa khoa khu vực An Bình Trung tâm Y tế khu vực Văn Yên Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế An
Bình thuộc TTYT khu vực Văn Yên

28 Phòng khám đa khoa khu vực Cảm Ân Trung tâm Y tế khu vực Yên Bình Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Cảm
Ân thuộc TTYT khu vực Yên Bình

2/2

29 Phòng khám đa khoa khu vực Thác Bà Trung tâm Y tế khu vực Yên Bình Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Thác
Bà thuộc TTYT khu vực Yên Bình

30 Phòng khám đa khoa khu vực Cảm Nhân Trung tâm Y tế khu vực Yên Bình Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế Cảm
Nhân thuộc TTYT khu vực Yên Bình

31 Phòng khám đa khoa khu vực Khánh Hòa Trung tâm Y tế khu vực Lục Yên
Hoạt động lồng ghép với Trạm Y tế

Khánh Hòa thuộc TTYT khu vực Lục
Yên

TT Tên Phòng khám đa khoa khu vực Đơn vị chủ quản Ghi chú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T20:41:44+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hoàng Quốc Hương<hqhuong-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:56:53+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:57:02+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:57:09+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:57:17+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:57:23+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:57:35+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:00:14+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:00:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:00:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:00:14+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:00:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:00:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!